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北京市中伦律师事务所 

关于四川金时科技股份有限公司 

首次公开发行股票并上市的 

补充法律意见书（四） 

致：四川金时科技股份有限公司 

北京市中伦律师事务所（以下简称“本所”）接受四川金时科技股份有限公

司（以下简称“发行人”或“公司”）的委托，担任发行人申请首次公开发行人

民币普通股（A 股）并在深圳证券交易所上市（以下简称“本次发行”或“本次

发行上市”）事宜的专项法律顾问，并为发行人本次发行上市出具了《关于四川

金时科技股份有限公司首次公开发行股票并上市的法律意见书》（以下简称“《法

律意见书》”）及《关于为四川金时科技股份有限公司首次公开发行股票并上市出

具法律意见书的律师工作报告》（以下简称“《律师工作报告》”）。 

因发行人本次发行申报财务资料的审计基准日调整，本所出具了《关于四川

金时科技股份有限公司首次公开发行股票并上市的补充法律意见书（一）》（以下

简称“《补充法律意见书（一）》”）、《关于四川金时科技股份有限公司首次公开发

行股票并上市的补充法律意见书（三）》（以下简称“《补充法律意见书（三）》”）。 

2018 年 2 月 8 日，中国证券监督管理委员会下发 172452 号《四川金时科技

股份有限公司首发申请文件反馈意见》（下称“《反馈意见》”），本所就《反馈意

见》所列问题出具了《关于四川金时科技股份有限公司首次公开发行股票并上市

的补充法律意见书（二）》（以下简称“《补充法律意见书（二）》”）。 
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2018 年 8 月 15 日，中国证券监督管理委员会在《反馈意见》基础上提出补

充反馈意见。本所律师就补充反馈意见的相关事项进行了核查并出具本补充法律

意见书。 

本补充法律意见书中所使用的术语、名称、缩略语，除特别说明者外，与《法

律意见书》、《律师工作报告》、《补充法律意见书（一）》、《补充法律意见书（二）》、

《补充法律意见书（三）》中的含义相同。 

本所及经办律师根据《证券法》、《律师事务所从事证券法律业务管理办法》

和《律师事务所证券法律业务执业规则（试行）》等规定及本补充法律意见书出

具日以前已经发生或者存在的事实，严格履行了法定职责，遵循了勤勉尽责和诚

实信用原则，进行了充分的核查验证，保证本补充法律意见书所认定的事实真实、

准确、完整，所发表的结论性意见合法、准确，不存在虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并愿意承担相应的法律责任。本所在《法律意见书》、《律师工作报

告》、《补充法律意见书（一）》、《补充法律意见书（二）》、《补充法律意见书（三）》

中声明的事项适用于本补充法律意见书。 

本所根据《证券法》第二十条、第一百七十三条的规定，按照律师行业公认

的业务标准、道德规范和勤勉尽责精神，出具本补充法律意见书如下： 
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一、问题 1：请补充说明历次增资（主要是外部股东溢价增资）中原股东是

否负有纳税义务。 

回复： 

本所律师查阅了发行人历史沿革中两次外部股东增资的工商登记信息材料、

增资协议、验资报告及出资凭证，以及主管税务部门出具的无违规证明，具体核

查情况如下：  

发行人历史沿革中存在两次外部股东增资行为： 

2017 年 3 月，金时有限注册资本由 17,600 万元增加至 22,000 万元，新增注

册资本 4,400 万元由新增股东前海彩时以货币形式认缴，增资价格确定为每注册

资本 1 元。本次平价增资前，原股东为彩时集团。 

2017 年 4 月，金时有限注册资本由 22,000 万元增加至 23,760 万元，由深圳

方腾、前海红树、金时众志、中证投资、金石坤享和上海广沣分别以 12,000 万

元、3,000 万元、3,000 万元、2,250 万元、2,250 万元和 1,500 万元现金分别认缴

新增注册资本中的 880 万元、220 万元、220 万元、165 万元、165 万元和 110 万

元，增资价格确定为每注册资本 13.64 元，系各方基于公司的市场估值以及公司

未来的发展前景协商确定。本次外部股东溢价增资之前，原股东为彩时集团、前

海彩时。 

根据《中华人民共和国企业所得税法》第六条的相关规定，在计算应纳税所

得额时，“企业以货币形式和非货币形式从各种来源取得的收入，为收入总额。

包括：（一）销售货物收入；（二）提供劳务收入；（三）转让财产收入；（四）股

息、红利等权益性投资收益；（五）利息收入；（六）租金收入；（七）特许权使

用费收入；（八）接受捐赠收入；（九）其他收入”。 

鉴于： 

（一）上述增资行为不构成股权转让，不形成转让财产收入 

在上述增资过程前后，原股东的实际出资额并未发生变化，对相关股权所拥
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有的权属也未发生任何增减变动，不应视为股权转让行为。在增资过程中，新股

东缴纳的款项均为增资款项，亦全部投入了金时有限，并未支付给原股东，原股

东未取得任何收入。 

（二）上述增资过程中，原股东未取得股息、红利等权益性投资收益 

上述增资导致金时有限净资产增加，从而导致金时有限账面所有者权益的增

加，但金时有限并未将利润实际分配给股东，原股东不因新股东的增资行为取得

股息、红利等权益性投资收益，不会产生相应的纳税义务。 

（三）发行人已取得主管税务部门出具的证明文件 

发行人于 2017 年 8 月 6 日、2018 年 1 月 12 日和 2018 年 7 月 2 日分别取得

了四川省成都市龙泉驿区国家税务局和四川省成都市龙泉驿区地方税务局出具

的《涉税信息查询结果告知书》，证明公司报告期内不存在税收违法违章记录。 

基于上述，本所认为，金时有限增资过程前后，原股东出资额未发生变化，

也未收到过新股东支付的转让对价，上述增资行为并不构成股权转让行为，原股

东也并未取得股息、红利等权益性投资收益，不产生纳税义务，不应为此承担所

得税，发行人在报告期内不存在违反税务法律法规的情形。 

 

二、问题 2：请补充说明彩时集团是否符合返程投资外汇管理的相关规定。 

回复： 

本所律师查阅了发行人历史沿革的工商登记信息材料和发行人实际控制人

的身份证明，并对发行人实际控制人进行了访谈，具体核查情况如下： 

经核查，发行人历史沿革中涉及外币出资或增资的情况如下： 

序号 出资事项 出资方 出资时间 出资金额 

1 第一次实缴注册资本 彩时集团 2009 年 4 月 港币 1,400 万元 

2 第二次实缴注册资本 彩时集团 2010 年 10 月 港币 5,502.9 万元 

2011 年 7 月 港币 1,300 万元 3 第一次增资 彩时集团 

2011 年 9 月 港币 2,400 万元 
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序号 出资事项 出资方 出资时间 出资金额 

2011 年 11 月 
港币 1,170 万元+人民币

7,600 万元 

（一）根据 2005 年 11 月 1 日起实施的《国家外汇管理局关于境内居民通过

境外特殊目的公司融资及返程投资外汇管理有关问题的通知》（汇发[2005]第 75

号，以下简称“75 号文”）的相关规定，“返程投资”是指境内居民通过特殊目

的公司对境内开展的直接投资活动，包括但不限于以下方式：购买或置换境内企

业中方股权、在境内设立外商投资企业及通过该企业购买或协议控制境内资产、

协议购买境内资产及以该项资产投资设立外商投资企业、向境内企业增资。 “特

殊目的公司”是指境内居民法人或境内居民自然人以其持有的境内企业资产或权

益在境外进行股权融资（包括可转换债融资）为目的而直接设立或间接控制的境

外企业。 

彩时集团于 2008 年 12 月设立，并分别于 2009 年、2010 年和 2011 年对金

时有限进行出资。根据本所律师对发行人实际控制人的访谈，发行人实际控制人

设立彩时集团并未有在境外进行股权融资的目的，彩时集团设立至今亦未进行任

何境外融资活动，其设立彩时集团主要目的为对境内企业进行投资，彩时集团不

属于 75 号文规定的“特殊目的公司”。因此，发行人实际控制人不存在因涉及返

程投资而需要办理外汇登记的情况，发行人实际控制人设立彩时集团以及彩时集

团对金时有限的出资符合外汇管理相关法律法规。 

（二）2014 年 7 月 14 日起实施的《国家外汇管理局关于境内居民通过特殊

目的公司境外投融资及返程投资外汇管理有关问题的通知》（汇发[2014]37 号，

以下简称“37 号文”），替代了上述 75 号文。该文件将“特殊目的公司”的认定

依据扩大为“境内居民（含境内机构和境内居民个人）以投融资为目的，以其合

法持有的境内企业资产或权益，或者以其合法持有的境外资产或权益，在境外直

接设立或间接控制的境外企业。同时，37 号文还规定，本通知实施前，境内居

民以境内外合法资产或权益已向特殊目的公司出资但未按规定办理境外投资外

汇登记的，应向外汇局办理补登记。但是，根据 37 号文附件 1《返程投资外汇

管理所涉业务操作指引》第十项“境内居民个人特殊目的公司外汇（补）登记”
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的规定，对于境外个人以其境外资产或权益向境外特殊目的公司出资的，不纳入

境内居民个人特殊目的公司外汇（补）登记范围（同时持有境内合法身份证件和

境外（含港澳台）合法身份证件的，视同境外个人管理）。 

经核查，发行人实际控制人李文秀、李海坚、李海峰已取得香港永久性居民

身份证且未持有境内合法身份证件，属于境外个人，李文秀、李海坚、李海峰均

以境外资产或权益对彩时集团进行的出资，属于 37 号文附件 1 规定的不纳入境

内居民个人特殊目的公司外汇（补）登记的范围，无需办理 37 号文项下的补登

记手续。因此，发行人实际控制人不存在因涉及返程投资而需要办理外汇补登记

的情况。 

基于上述，本所认为，根据 75 号文和 37 号文的规定，发行人实际控制人均

不存在因涉及返程投资而需要进行外汇登记或外汇补登记的情况，发行人实际控

制人设立彩时集团以及彩时集团对金时有限的出资符合外汇管理相关法律法规。 

 

三、问题 3：请补充说明发行人是否已与其股东解除对赌协议 

回复： 

本所律师查阅了发行人历史沿革的工商登记信息材料，发行人与外部投资人

签署的增资扩股协议及其补充协议，具体核查情况如下： 

2017 年 4 月 18 日至 2017 年 4 月 22 日期间，发行人与深圳方腾、前海红树、

金时众志、中证投资、金石坤享和上海广沣分别签署了《增资扩股协议》，同时，

发行人、彩时集团、前海彩时与深圳方腾、前海红树、金时众志、中证投资、金

石坤享和上海广沣分别签署了《增资扩股协议之补充协议》，包含关于特定条件

下回购安排的有关条款。 

根据《增资扩股协议之补充协议》第 2 条的相关约定，当出现如下情况之一

时，增资方有权要求彩时集团、前海彩时受让增资方所持有的全部或部分公司股

权/股份：（1）公司未能在 2021 年 4 月 30 日前实现首次公开发行股票并上市；

（2）在 2021 年 4 月 30 日之前的任何时间，公司、彩时集团、前海彩时明示或
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默示放弃公司上市安排或工作；（3）公司的经营方式、业务范围发生实质性调

整，并且不能得到增资方的同意；（4）公司、彩时集团、前海彩时根本性违反

《增资扩股协议》及本补充协议的相关条款。 

上述条款自发行人向中国证监会申请借壳上市或首次公开发行股份并上市

交易时自动中止执行。前述申请未被中国证监会受理，或申请撤回材料，或在申

请审核过程中有权机关做出认定认为公司不符合相关法律法规要求，或申请被中

国证监会终止审查或否决时，本条款自动恢复执行。 

发行人已于 2017 年 12 月 5 日向中国证监会递交首次公开发行股票并上市的

申请文件，并取得《中国证监会行政许可申请受理通知书》（第 172452 号），

根据《增资扩股协议之补充协议》的约定，上述股份回购条款已中止执行。 

为使发行人尽快符合在中国境内上市的要求，根据证监会的审核要求，发行

人、彩时集团、前海彩时与深圳方腾、前海红树、金时众志、中证投资、金石坤

享和上海广沣于 2018 年 5 月 22 日签署了《增资扩股协议之补充协议二》，废止

了《增资扩股协议之补充协议》第 2 条（股权/股份回购及转让）、第 3 条（股

权/股份、资产转让限制）、第 4 条（新投资者进入的限制）的所有约定，该条

款对各方不再发生法律效力。 

截至本补充法律意见书出具之日，发行人曾存在的上述包含关于特定条件下

回购安排条款的协议均已终止，不再发生法律效力，不会对发行人股权结构稳定

性造成不利影响。 

 

四、问题 4：请补充说明发行人报告期内社保公积金未缴部分的原因以及截

至目前是否还存在其他不合规的情形。 

回复： 

本所律师核查了发行人提供的员工名册、社会保险申报表、住房公积金单位

缴存登记表、社保和住房公积金的缴费凭证、部分员工出具的说明等相关资料，

并对发行人人事部门负责人进行了访谈，具体核查情况如下： 
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经核查，2015 年度至 2018 年 6 月 30 日，发行人存在未为部分员工缴纳社

会保险以及住房公积金的情形，主要原因为：（1）退休返聘员工无需为其缴纳；

（2）报告期末月入职员工当月暂未缴纳，相关手续正在办理中，次月开始缴纳；

（3）员工已在其他单位缴纳；（4）港籍员工未缴纳；（5）部分员工自愿放弃

缴纳住房公积金。具体未缴人数及原因情况如下： 

（一）报告期内，公司员工未缴纳社保的人数及原因 

项目 2018.06.30 2017.12.31 2016.12.31 2015.12.31 

在册员工数 508 542 581 598 

实缴人数 488 521 550 560 

退休返聘人员 9 8 9 7 

新入职员工 3 3 5 15 

外单位缴纳 8 10 12 10 

港籍员工 0 0 5 5 

未缴 

原因 

其他原因 0 0 0 1* 

注：金时印务 1 名员工因产假结束后旷工时间较长而暂停缴纳。 

（二）报告期内，公司员工未缴纳住房公积金的人数及原因 

项目 2018.06.30 2017.12.31 2016.12.31 2015.12.31 

在册员工数 508 542 581 598 

实缴人数 495 529 414 355 

退休返聘人员 9 8 9 7 

新入职员工 3 3 5 15 

外单位缴纳 0 1 0 0 

港籍员工 1 1 5 5 

未缴 

原因 

自愿放弃缴纳 0 0 148 216 

截至本补充法律意见书出具之日，除退休返聘员工无需为其缴纳、新入职员

工尚未缴纳、员工已在其他单位缴纳以及港籍员工未缴纳等原因外，发行人员工

不存在自愿放弃缴纳社保及公积金等不合规的情形。 

 

五、问题 5：请补充说明报告期内发行人是否存在劳务派遣情况 

回复： 
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本所律师核查了发行人提供的职工花名册、发行人与主要劳务派遣公司签订

的相关协议、劳务派遣公司的营业执照和业务资质许可证，并对发行人人事部门

负责人进行了访谈，具体核查情况如下： 

2015 年度至 2018 年 6 月 30 日，发行人于 2017 年 6 月至 9 月存在劳务派遣

用工的情况，上述各月劳务派遣用工人数分别为 6 人、19 人、16 人及 12 人，占

其用工总量的比例不高于 10%，且均为生产车间的普工、检标员等辅助性岗位。

发行人报告期内的劳务派遣用工情况符合劳务派遣相关法律法规的规定。截至

2018 年 6 月 30 日，发行人及其子公司已不存在劳务派遣用工的情况。 

 

六、问题 6：请补充说明彩时集团将其持有的金时印务股权转让给金时科技

定价是否公允以及是否符合外汇相关规定。 

回复： 

本所律师核查了该次股权转让的工商登记信息材料以及外汇主管部门出具

的相关证明文件，具体核查情况如下： 

2011 年 5 月 17 日，彩时集团将所持有娇子印务 95%的股权以 7,600 万元的

价格转让给金时有限。由于本次股权转让时金时有限系彩时集团的全资子公司，

本次股权转让系实际控制人对所控制企业股权结构的调整，因此，股权转让系按

照注册资本作价 7,600 万元。同时，经核查该次股权转让前娇子印务的资产负债

表，该次股权转让前娇子印务的净资产为 7,600 万元。 

2011 年 5 月 27 日，成都经开区外经贸局出具了成经管外[2011]12 号《成都

经济技术开发区管委会对外经济贸易局关于同意四川娇子印务有限公司投资者

股权转让的批复》，同意上述股权转让事宜。根据公司提供的《服务贸易、收益、

经常转移和部分资本项目对外支付税务证明（付汇专用）》（编号 11510112000129

号）文件，龙泉驿区国税局与龙泉驿区地税局均确认金时有限向彩时集团支付股

权转让款 7,600 万元。 

国家外汇管理局四川省分局于 2017 年 9 月 8 日、2018 年 3 月 6 日和 2018
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年 7 月 20 日出具了《证明》，证明发行人及其附属公司不存在违反外汇管理法

规行为而被该局处罚的记录。 

基于上述，本所认为，该次股权转让按照注册资本作价 7,600 万元，定价是

公允的，不存在利益输送的情形，符合外汇相关规定。 

 

七、问题 7：请补充说明发行人向汕头恒顺关联采购价格的公允性。 

回复： 

本所律师核查了发行人向汕头恒顺采购的合同文件、了解了发行人向汕头恒

顺以及向其他独立第三方采购原材料的价格差异，并对发行人总经理进行了访

谈，具体核查情况如下： 

报告期内，发行人向汕头恒顺采购电化铝及少量介质膜，其中以电化铝为主，

具体情况如下： 

单位：万元 

项目 2018 年 1-6 月 2017 年度 2016 年度 2015 年度 

电化铝 84.68 540.64 772.90 333.15 

介质膜 - 45.89 51.55 - 

合计 84.68 586.52 824.45 333.15 

发行人向汕头恒顺采购的电化铝包括普通电化铝、镭射电化铝和全息电化铝

三个类别的多个品种，交易价格系参考市场价格协商确定。其中，普通电化铝中

相对通用的品种较多，发行人向汕头恒顺及独立第三方采购的普通电化铝的价格

对比如下： 

单位：元/㎡ 

年度 
公司向汕头恒顺 

采购价格 

公司向独立 

第三方采购价格 
价格差异 

2018 年 1-6 月 2.82 2.85 -1.20% 

2017 年度 2.86 2.92 -1.97% 

2016 年度 2.84 2.78 2.04% 

2015 年度 2.88 2.77 3.99% 
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由上表可知，报告期内，公司向汕头恒顺及独立第三方采购的普通电化铝的

价格不存在重大差异，不存在关联交易价格显失公允的情形。 

发行人采购的镭射电化铝和全息电化铝是根据客户对于烟标产品外观和防

伪性能的特定要求采购的定制化材料，不同种类电化铝的大小、图案形状、清晰

度、光泽度等性能指标差异较大。因此，发行人向不同供应商采购镭射电化铝和

全息电化铝的种类和价格差异较大，向汕头恒顺及独立第三方采购的镭射电化铝

和全息电化铝的价格可比性较低。 

基于上述，本所认为，发行人向汕头恒顺关联采购不存在关联交易价格显失

公允的情形。 

 

八、问题 8：请补充说明发行人资金占用费具体计算方法。 

回复： 

本所律师核查了发行人与关联方资金拆借的银行回单、发行人与资金拆借关

联方签署的《补收资金占用费协议》，具体核查情况如下： 

报告期内，对于向关联方拆出的资金，发行人根据实际占用天数按照资金占

用期间的银行一年期贷款基准利率逐笔计算资金占用费，具体计算公式如下： 

对关联方A收取的资金占用费= *同期银行

一年期贷款基准利率/365）。 

其中，n 为关联方拆出资金实际占用天数，资金占用期间的银行一年期贷款

基准利率如下： 

起始日期 截止日期 银行一年期贷款基准利率 

2015-01-01 2015-02-28 5.60% 

2015-03-01 2015-05-10 5.35% 

2015-05-11 2015-06-27 5.10% 

2015-06-28 2015-08-25 4.85% 

2015-08-26 2015-10-23 4.60% 
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2015-10-24 2017-04-20 4.35% 

2015 年度-2017 年度，发行人按照上述公式计算的资金占用费金额如下： 

单位：万元 

年度 利率 金额 

2017 4.35% 174.32 

2016 4.35% 1,429.71 

2015 
5.60%、5.35%、5.10%、4.85%、

4.60%、4.35% 
1,616.84 

上述关联方资金拆借已于 2017 年 4 月底前清理完毕，资金占用费已于 2017

年 6 月底前支付完毕，资金占用费定价公允，不存在损害公司及公司股东利益的

情形。 

 

九、问题 9：关于关联方资金占用。2015-2017 年，发行人向关联方累计拆

出资金金额分别为 30,546.80 万元、28,176.00 万元、1,000.00 万元。请发行人逐

笔说明相关交易形成原因、资金流向和使用用途、利息、违反有关法律法规具

体情况及后果、后续可能影响的承担机制、整改措施、相关内控及运行情况。

请保荐机构、会计师、律师核查上述事项，并对发行人相关内部控制的有效性

发表明确意见。 

回复：  

本所律师核查了报告期内发行人的银行流水、应收和应付账款明细账，实际

控制人及其控制的重要关联方的银行流水，并逐笔核对发行人与关联方之间的资

金往来，核查了发行人与关联方资金拆借的银行回单、发行人与资金拆借关联方

签署的《补收资金占用费协议》，核查了公证天业出具的《内部控制鉴证报告》

以及发行人《公司章程（草案）》以及《防范控股股东和其他关联方资金占用制

度》，并对发行人总经理及资金拆借对象的实际控制人进行了访谈，了解报告期

发行人向关联方拆出资金的原因和用途，具体核查情况如下： 

（一）逐笔说明相关交易形成原因、资金流向和使用用途、利息 
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报告期内，发行人向关联方汕头金时拆出资金，主要用于实际控制人家族控

制的其他业务板块企业的资金周转需求；向关联自然人李文秀、李文龙、李海坚

拆出资金，主要系为满足其个人资金周转需求；向关联方金富源拆出资金，主要

系为满足其日常经营资金需求。上述关联方资金拆借已于 2017 年 4 月底前清理

完毕，此后未再发生关联方资金占用情形。 

发行人已对报告期内的关联方拆借资金按照同期银行一年期贷款基准利率

收取了资金占用费，上述资金占用费已在 2017 年 6 月底前支付完毕。2015 年、

2016 年和 2017 年，按照同期银行一年期贷款基准利率计算的资金占用费分别为

1,616.84 万元、1,429.71 万元和 174.32 万元，在不考虑税费情况下，对当期利润

总额的影响分别为 5.19%、4.26%和 0.82%，占比较小，对发行人经营成果无显

著影响。 

上述与发行人发生资金拆借的关联法人基本情况如下： 

1. 汕头金时 

汕头金时系李文秀和李海坚通过香港金时（集团）公司持股 100%的公司，

与发行人为同一实际控制人控制的企业，曾从事烟标生产业务。2011 年-2012 年

汕头金时向发行人及其子公司转让部分机器设备等经营性资产后，不再从事烟标

生产业务，并于 2017 年 5 月变更名称及经营范围。 

截至本补充法律意见书出具之日，汕头金时为发行人实际控制人家族控制的

房地产板块的持股公司，其从发行人处拆借的资金主要用于满足其控股的湖南金

时、深圳金实投资、广州金实等房地产板块主体的资金周转需求。 

2. 金富源 

金富源曾为公司实际控制人之一李文秀之弟李文龙持股 60%的公司，曾从事

酒标材料业务。由于生产规模、工艺技术以及市场竞争等因素的影响，金富源的

生产经营存在瓶颈，业务水平未达到预期，因此股东决议进行清算注销。截至本

补充法律意见书出具之日，金富源正在办理注销程序且已刊登清算公告。 

2015 年度至 2018 年 6 月 30 日，公司向关联方拆出资金的具体情况如下： 
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单位：万元 

期初占用 拆出累计 回收累计 期末占用 
关联方 

资金余额 发生金额 发生金额 资金余额 
具体用途 

2018 年 1-6 月 

- - - - - - 

2017 年度 

汕头金时 13,394.85 1,000.00 14,394.85 - 资金周转 

金富源 370.00 - 370.00 - 
日常经营支

出 

合计 13,764.85 1,000.00 14,764.85 - - 

2016 年度 

汕头金时 27,864.85 28,150.00 42,620.00 13,394.85 资金周转 

金富源 400.00 - 30.00 370.00 
日常经营支

出 

李文秀 150.00 - 150.00 - 资金周转 

李文龙 - 20.00 20.00 - 资金周转 

李海坚 - 6.00 6.00 - 资金周转 

合计 28,414.85 28,176.00 42,826.00 13,764.85 - 

2015 年度 

汕头金时 31,905.45 30,250.00 34,290.60 27,864.85 资金周转 

金富源 480.00 - 80.00 400.00 
日常经营支

出 

李文秀 - 270.00 120.00 150.00 资金周转 

李海坚 - 26.80 26.80 - 资金周转 

合计 32,385.45 30,546.80 34,517.40 28,414.85 - 

其中，发行人对各个主体的逐笔拆出明细如下： 

1. 汕头金时 

报告期内，金时科技向汕头金时拆出资金的明细如下： 

单位：万元 

入账时间 期初余额 拆出 收回 期末余额 天数（天） 资金占用费

2015 年度 

2015-1-1 17,605.45 - - 17,605.45 8 21.61 

2015-1-9 17,605.45 3,800.00 - 21,405.45 14 45.98 

2015-1-23 21,405.45 - 100.00 21,305.45 6 19.61 

2015-1-29 21,305.45 8,000.00 - 29,305.45 11 49.46 

2015-2-9 29,305.45 - 600.00 28,705.45 20 88.08 

2015-3-1 28,705.45 - - 28,705.45 11 46.28 
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入账时间 期初余额 拆出 收回 期末余额 天数（天） 资金占用费

2015-3-12 28,705.45 - 100.00 28,605.45 11 46.12 

2015-3-23 28,605.45 - 1,100.00 27,505.45 1 4.03 

2015-3-24 27,505.45 - 800.00 26,705.45 22 86.12 

2015-4-15 26,705.45 - 350.00 26,355.45 15 57.95 

2015-4-30 26,355.45 - 80.60 26,274.85 10 24.84 

2015-5-11 26,274.85 - - 26,274.85 2 7.34 

2015-5-12 26,274.85 - 1,600.00 24,674.85 16 55.16 

2015-5-28 24,674.85 - 300.00 24,374.85 15 51.09 

2015-6-12 24,374.85 - 100.00 24,274.85 16 54.27 

2015-6-28 24,274.85 - - 24,274.85 12 38.71 

2015-7-10 24,274.85 3,000.00 1,600.00 25,674.85 13 44.35 

2015-7-23 25,674.85 600.00 - 26,274.85 7 24.44 

2015-7-30 26,274.85 - 200.00 26,074.85 15 51.97 

2015-8-14 26,074.85 - 100.00 25,974.85 12 41.42 

2015-8-26 25,974.85 - - 25,974.85 1 - 

2015-8-27 25,974.85 200.00 - 26,174.85 4 13.19 

2015-8-31 26,174.85 800.00 200.00 26,774.85 2 6.75 

2015-9-2 26,774.85 - 1,600.00 25,174.85 4 12.69 

2015-9-6 25,174.85 2,000.00 - 27,174.85 22 75.35 

2015-9-28 27,174.85 - 300.00 26,874.85 12 40.64 

2015-10-10 26,874.85 - 200.00 26,674.85 4 13.45 

2015-10-14 26,674.85 - 650.00 26,024.85 7 22.96 

2015-10-21 26,024.85 1,100.00 - 27,124.85 1 3.42 

2015-10-22 27,124.85 - 60.00 27,064.85 2 6.82 

2015-10-24 27,064.85 - - 27,064.85 5 16.13 

2015-10-29 27,064.85 - 3,900.00 23,164.85 5 13.80 

2015-11-3 23,164.85 200.00 - 23,364.85 8 22.28 

2015-11-11 23,364.85 - 900.00 22,464.85 13 34.81 

2015-11-24 22,464.85 - 240.00 22,224.85 7 18.54 

2015-12-1 22,224.85 2,000.00 - 24,224.85 8 23.10 

2015-12-9 24,224.85 - 560.00 23,664.85 7 19.74 

2015-12-16 23,664.85 - 2,200.00 21,464.85 2 5.12 

2015-12-18 21,464.85 2,900.00 - 24,364.85 13 37.75 

2015-12-31 24,364.85 2,500.00 - 26,864.85 1 3.20 

2015-12-31 26,864.85 1,000.00 - 27,864.85 - - 

合计 - 28,100.00 17,840.60 - 365 1,248.55 

2016 年度 

2016-1-1 27,864.85 - - 27,864.85 3 9.96 
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入账时间 期初余额 拆出 收回 期末余额 天数（天） 资金占用费

2016-1-4 27,864.85 200.00 - 28,064.85 17 56.86 

2016-1-21 28,064.85 50.00 - 28,114.85 8 26.81 

2016-1-29 28,114.85 4,200.00 - 32,314.85 4 15.40 

2016-2-2 32,314.85 100.00 - 32,414.85 1 3.86 

2016-2-3 32,414.85 150.00 - 32,564.85 - - 

2016-2-3 32,564.85 400.00 - 32,964.85 - - 

2016-2-3 32,964.85 200.00 - 33,164.85 - - 

2016-2-3 33,164.85 1,000.00 - 34,164.85 12 48.86 

2016-2-15 34,164.85 - 1,000.00 33,164.85 - - 

2016-2-15 33,164.85 - 500.00 32,664.85 10 38.93 

2016-2-25 32,664.85 - 150.00 32,514.85 12 46.50 

2016-3-8 32,514.85 1,200.00 - 33,714.85 6 24.11 

2016-3-14 33,714.85 - 120.00 33,594.85 8 32.03 

2016-3-22 33,594.85 - 200.00 33,394.85 2 7.96 

2016-3-24 33,394.85 200.00 - 33,594.85 1 4.00 

2016-3-25 33,594.85 200.00 - 33,794.85 - - 

2016-3-25 33,794.85 100.00 - 33,894.85 4 16.16 

2016-3-29 33,894.85 400.00 - 34,294.85 31 126.70 

2016-4-29 34,294.85 250.00 - 34,544.85 31 127.63 

2016-5-30 34,544.85 - 2,000.00 32,544.85 8 31.03 

2016-6-7 32,544.85 - 4,800.00 27,744.85 1 3.31 

2016-6-8 27,744.85 4,800.00 - 32,544.85 9 34.91 

2016-6-17 32,544.85 1,400.00 - 33,944.85 3 12.14 

2016-6-20 33,944.85 - 1,000.00 32,944.85 1 3.93 

2016-6-21 32,944.85 - 3,000.00 29,944.85 2 7.14 

2016-6-23 29,944.85 3,000.00 - 32,944.85 5 19.63 

2016-6-28 32,944.85 3,000.00 - 35,944.85 13 55.69 

2016-7-11 35,944.85 500.00 - 36,444.85 3 13.03 

2016-7-14 36,444.85 800.00 - 37,244.85 12 53.27 

2016-7-26 37,244.85 700.00 - 37,944.85 9 40.70 

2016-8-4 37,944.85 200.00 - 38,144.85 14 63.64 

2016-8-18 38,144.85 700.00 - 38,844.85 12 55.55 

2016-8-30 38,844.85 300.00 - 39,144.85 21 97.97 

2016-9-20 39,144.85 - 2,500.00 36,644.85 - - 

2016-9-20 36,644.85 - 5,500.00 31,144.85 1 3.71 

2016-9-21 31,144.85 - 4,800.00 26,344.85 1 3.14 

2016-9-22 26,344.85 - 400.00 25,944.85 39 120.59 

2016-10-31 25,944.85 500.00 - 26,444.85 1 3.15 
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入账时间 期初余额 拆出 收回 期末余额 天数（天） 资金占用费

2016-11-1 26,444.85 150.00 - 26,594.85 21 66.56 

2016-11-22 26,594.85 - 300.00 26,294.85 14 43.87 

2016-12-6 26,294.85 100.00 - 26,394.85 23 72.35 

2016-12-29 26,394.85 - 7,000.00 19,394.85 - - 

2016-12-29 19,394.85 - 6,000.00 13,394.85 3 4.79 

2016-12-31 13,394.85 - - 13,394.85 - - 

合计 - 24,800.00 39,270.00 - 366 1,395.87 

2017 年度 

2017-1-1 13,394.85 - - 13,394.85 18 28.73 

2017-1-19 13,394.85 800.00 - 14,194.85 71 120.11 

2017-3-31 14,194.85 - - 14,194.85 10 16.92 

2017-4-10 14,194.85 - 5,500.00 8,694.85 - - 

2017-4-10 8,694.85 - 4,000.00 4,694.85 2 1.12 

2017-4-12 4,694.85 - 2,000.00 2,694.85 2 0.64 

2017-4-14 2,694.85 - 600.00 2,094.85 3 0.75 

2017-4-17 2,094.85 - 2,094.85 - - - 

合计 - 800.00 14,194.85 - 106 168.27 

报告期内，金时印务向汕头金时拆出资金的明细如下： 

单位：万元 

入账时间 期初余额 拆出 收回 期末余额 天数（天） 资金占用费

2015 年度 

2015-1-1 14,300.00 - - 14,300.00 22 48.27 

2015-1-23 14,300.00 - 100.00 14,200.00 6 13.07 

2015-1-29 14,200.00 - 60.00 14,140.00 29 62.91 

2015-2-27 14,140.00 300.00 - 14,440.00 2 4.43 

2015-3-1 14,440.00 - - 14,440.00 4 8.47 

2015-3-5 14,440.00 - 300.00 14,140.00 0 - 

2015-3-5 14,140.00 - 600.00 13,540.00 0 - 

2015-3-5 13,540.00 - 2,900.00 10,640.00 6 9.36 

2015-3-11 10,640.00 - 250.00 10,390.00 8 12.18 

2015-3-19 10,390.00 - 200.00 10,190.00 4 5.97 

2015-3-23 10,190.00 - 1,500.00 8,690.00 4 5.09 

2015-3-27 8,690.00 200.00 - 8,890.00 17 22.15 

2015-4-13 8,890.00 50.00 - 8,940.00 14 18.35 

2015-4-27 8,940.00 1,500.00 - 10,440.00 14 21.42 

2015-5-11 10,440.00 - - 10,440.00 1 1.46 

2015-5-12 10,440.00 - 200.00 10,240.00 6 8.58 

2015-5-18 10,240.00 - 280.00 9,960.00 21 29.23 
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入账时间 期初余额 拆出 收回 期末余额 天数（天） 资金占用费

2015-6-8 9,960.00 - 1,500.00 8,460.00 18 21.28 

2015-6-26 8,460.00 - 100.00 8,360.00 2 2.34 

2015-6-28 8,360.00 - - 8,360.00 1 1.11 

2015-6-29 8,360.00 - 400.00 7,960.00 1 1.06 

2015-6-30 7,960.00 - 400.00 7,560.00 10 10.05 

2015-7-10 7,560.00 - 1,000.00 6,560.00 17 14.82 

2015-7-27 6,560.00 - 200.00 6,360.00 7 5.92 

2015-8-3 6,360.00 100.00 - 6,460.00 14 12.02 

2015-8-17 6,460.00 - 4,000.00 2,460.00 9 2.94 

2015-8-26 2,460.00 - - 2,460.00 7 2.17 

2015-9-2 2,460.00 - 2,460.00 - - - 

合计 - 2,150.00 16,450.00 - 244 344.64 

2016 年度 

2016-4-11 - 3,000.00 - 3,000.00 46 16.45 

2016-5-27 3,000.00 - 3,000.00 - 59 - 

2016-7-25 - 100.00 - 100.00 1 0.01 

2016-7-26 100.00 - 100.00 - 41 - 

2016-9-5 - 250.00 - 250.00 8 0.24 

2016-9-13 250.00 - 200.00 50.00 6 0.04 

2016-9-19 50.00 - 50.00 - 0 - 

合计 - 3,350.00 3,350.00 - 161 16.73 

2017 年度 

2017-1-23 - 200.00 - 200.00 79 1.88 

2017-4-12 200.00 - 200.00 - - - 

合计 - 200.00 200.00 - 79 1.88 

2. 金富源 

单位：万元 

入账时间 期初余额 拆出 收回 期末余额 天数（天） 资金占用费

2015 年度 

2015-1-1 480.00 - - 480.00 59 4.34 

2015-3-1 480.00 - - 480.00 71 5.00 

2015-5-11 480.00 - - 480.00 48 3.22 

2015-6-28 480.00 - - 480.00 59 3.76 

2015-8-26 480.00 - - 480.00 14 0.85 

2015-9-9 480.00 - 30.00 450.00 45 2.55 

2015-10-24 450.00 - - 450.00 69 3.70 

2015-12-31 450.00 - 50.00 400.00 0 - 

合计 - - 80.00 - 365 23.42 
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入账时间 期初余额 拆出 收回 期末余额 天数（天） 资金占用费

2016 年度 

2016-1-1 400.00 - - 400.00 203 9.68 

2016-7-22 400.00 - 30.00 370.00 162 7.14 

2016-12-31 370.00 - - 370.00 0 0.00 

合计 - - 30.00 - 365 16.82 

2017 年度 

2017-1-1 370.00 - - 370.00 16 0.71 

2017-1-17 370.00 - 50.00 320.00 90 3.43 

2017-4-17 320.00 - 260.00 60.00 4 0.03 

2017-4-21 60.00 - 60.00 - 0 - 

合计 - - 370.00 - 110 4.17 

3. 李文秀 

单位：万元 

入账时间 期初余额 拆出 收回 期末余额 天数（天） 资金占用费

2015 年度 

2015-5-29 - 120.00 - 120.00 4 0.07 

2015-6-2 120.00 - 120.00 - - - 

2015-12-31 150.00 150.00 - 150.00 - - 

合计 - 270.00 120.00 - 4 0.07 

2016 年度 

2016-1-1 150.00 - - 150.00 14 0.25 

2016-1-14 150.00 - 150.00 - - - 

合计 - - 150.00 - 14 0.25 

4. 李文龙 

单位：万元 

入账时间 期初余额 拆出 收回 期末余额 天数（天） 资金占用费

2016 年度 

2016-11-11 - 20.00 - 20.00 3 0.01

2016-11-14 20.00 - 20.00 - - -

合计 - 20.00 20.00 - 3 0.01

5. 李海坚 

